habuerunt, neque ullius νωθειας insimulandum 

existimarunt. Novimus quidem Alexandrum de Meo (o. 

c. p. 347), etsi iudicasset omnino explodendum, 

quicquid Carolus de Franco ad elevandam eiusdem 

diplomatis fidem edixerat, tamen habuisse idem 

falsum, ex eo praesertim, quod in huiusmodi diplomate 

quam plurima Neapolitani Ducatus praedia memorato 

Monasterio a Nortmannorum Comite donantur, quibus 

Comitem ipsum potitum fuisse nullo ex scriptore 

constaret, et Neapolitano Ducatui satis virium ad 

propulsandas hostium iniurias tunc temporis fuisse ait. 

Verum hoc facile refellitur praesenti membrana, in qua 

male dicitur Nortmannis, quippe qui Neapolitarum 

agros occuparant. Haec vero querela spectat ad annum 

1043, quo adhuc Rainulphus Aversae dominabatur. 

Anno porro 1047 post Rainulphi obitum, Aversanam 

ditionem obtinuerunt Herimannus eius filius, et 

Richardus Asclettini Acheruntini Comitis filius, qui 

maioribus pollens viribus alias et ipse regiones 

invadere Liburiae Neapolitanae facilius poterat. 

(1) Illi maledicti lormannis, vale a dire Normanni, il cui 

Duca Rainulfo nell’anno 1030 aveva ottenuto da Sergio, 

Duca e Console Napoletano, insieme al titolo di Conte, 

quella terra, che ora ad septimum, ora ad octavum, di certo 

tra il settimo e l’ottavo miglio da Puteolis, si ritrova detta 

nei documenti più antichi in cui i Normanni fondarono 

Aversa. Che questi invero nei tempi successivi non 

rimasero tra i confini della stessa terra, ma si 

impadronirono di territori spettanti alla Liburia 

Napoletana, ovvero al Ducato, si ricava non solo dal nostro 

presente atto notarile, ma anche dal Diploma dell’anno 

1055 di Riccardo, Conte di Aversa, a favore del Monastero 

di S. Lorenzo della stessa Città di Aversa, del cui diploma 

fecero menzione Mabillon (Ann. Bened., anno 1055), e 

Muratori (A. M. AE., tomo V, p. 783), senza giudicare di 

doverlo accusare di alcuna falsità. Conosciamo invero che 

Alessandro de Meo (op. cit., p. 347), sebbene valutasse del 

tutto da condannare tutto quello che Carlo Franchi aveva 

dichiarato per sminuire l’affidabilità di tale diploma, 

tuttavia riteneva lo stesso falso, soprattutto per il fatto che 

in un diploma di questo tipo, in cui sono donate dal Conte 

dei Normanni al predetto Monastero molte terre del 

Ducato Napoletano, di quelle da nessun storico risultava 

che lo stesso Conte si era impadronito, e dice che il Ducato 

Napoletano in quel tempo aveva abbastanza forze per 

respingere gli attacchi dei nemici. Ma ciò facilmente si 

confuta con la presente pergamena, nella quale si dice 

male dei Normanni, certamente perché occupavano le terre 

dei Napoletani. Invero questa lamentela spetta all’anno 

1043, in cui Rainulfo ancora dominava ad Aversa. Inoltre 

nell’anno 1047 dopo la morte di Rainulfo, ottennero la 

sottomissione di Aversa Ermanno suo figlio, e Riccardo 

figlio di Asclettino Conte di Acerenza, il quale ricco di 

maggiori forze anche da solo poteva conquistare più 

facilmente altre regioni della Liburia Napoletana. 
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(302-309) Doc. 381 (CCCLXXXI) an. 1043. 

 In nomine domini nostri Ihesu Christi. 

Vicesimo quinto anno principatus salerni 

domini guaimarii gloriosi principis. ac quinto 

anno principatus eius capue. et quinto anno 

ducatus illius amalfis. et quinto anno ducatus 

eius surrenti. mense iunio undecima 

indictione. Ideoque ego petrus filius quondam 

idem petri. qui sum habitator infra fines de 

como calbo loco ubi dicitur plumbumliski. 

Declaro quoniam ante hos annos hemisi ego 

cartam venditionis secundum legem vobis 

domino iohanni venerabili abbati monasterii 

beati laurentii lebite et martiris christi. situs 

intro hanc capuanam cibitatem propinquo 

porta que appellatur capuana. que est carta 

ipsa continente inter cetera. quomodo ego 

petrus filius quondam petri qui eram habitator 

in finibus calbo loco plumbuliski. Per ipsa 

carta venumdederam tibi domino iohanni 

reberentissimo abbati. at possessionem 

eiusdem monasterii sancti laurentii et de 

eiusque abbatibus et custodibus atque 

rectoribus. Integra una petia de terra mea que 

habebam in suprascripto finibus calbo in 

predicto loco plumbiliki. Que habent finis 

eadem petia de terra. de uno latere tenent in 

terra de heredes quondam alcisi. habent 

exinde in longum passus septuaginta nobem 

et medium. aliu latere tenent fine terra mea. 

que michi reserbaberam. et terra de heredes 

quondam suprascripti alcisi. et terra de 

heredum quondam agelchisi. et inde habent 

passus viginti tres et ab inde rebolbente circa 

terra de heredum suprascripti agelchisi. et 

inde habent passus quattuor. et abinde qualiter 

directe ibat circa terram de heredes 

suprascripti agelchisi. et inde habent passus 

quinguaginta septem. unu capite tenent fine 

terra mea que michi reserbaberam per via. 

habent exinde ex trabersum passus 

quindecim. alio capite erat fine terra de